legais e o que consta nos autos do Processo Administrativo n.° 
01.01.028201.000334/2026-36 - CETAM, e
CONSIDERANDO que o art. 75, II, da Lei n.º 14.133, de 1.º de abril de 2021, 
preceitua ser dispensável a licitação para contratação que envolva valores 
inferiores a R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e 
dois reais e onze centavos), no caso de outros serviços e compras;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual n.º 47.133, de 10 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o baixo valor da contratação;
CONSIDERANDO a justificativa da escolha da contratada;
CONSIDERANDO que o preço constante da proposta apresentada pela

[...]

por objeto promover o reequilíbrio econômico e financeiro do contrato conforme 
Convenção Coletiva da Categoria de forma a garantir a continuidade da 
prestação de serviços de apoio administrativo - dos motoristas. VALOR: O valor 
global do presente Termo Aditivo será de R$ 88.195,08 (oitenta e oito mil e cento 
e noventa e cinco reais e oito centavos), sendo o valor mensal de R$ 44.097,54 
(quarenta e quatro mil e noventa e sete reais e cinquenta e quatro centavos). 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 28201; PROGRAMA DE TRABALHO: 
12.122.0001.2001.0001; NATUREZA DA DESPESA: 33903701; FONTE DE 
RECURSO: 1.500.1000.0000.0000; tendo sido emitida a NOTA DE EMPENHO: 
n.º 2026NE000091, emitida em 11/02/2026, no valor de R$ 88.195,08 (oitenta e 
oito mil e cento e noventa e cinco reais e oito centavos). VIGÊNCIA: 13/02/2026 
a 29/03/2026. FUNDAMENTO DO ATO - Processo Administrativo N.º 01.01.02
8201.002150/2025-20-Cetam. 

Manaus/AM, 02 de março de 2026.

FÁBIO HENRIQUE DOS SANTOS ALBUQUERQUE
Diretor-Presidente do Centro de Educação Tecnológica do Amazonas